et Manasse; et Zabulon, acquiescentes consilio, venerunt Jerusalem.

12. In Juda vero facta est manus Domini, ut daret eis cor unum, ut facerent juxta præceptum regis et principum, verbum Domini.

13. Congregatique sunt in Jerusalem populi multi, ut facerent sollemnitatem azymorum, in mense secundo.

14. Et surgentes destruxerunt altaria, quæ erant in Jerusalem, atque universa, in quibus idolis adolebatur incensum, subvertentes, projecerunt in torrentem Cedron.

15. Immolaverunt autem Phase quarta decima die mensis secundi. Sacerdotes quoque atque levitæ tandem sanctificati, obtulerunt holocausta in domo Domini;

16. Steteruntque in ordine suo, juxta dispositionem et legem Moysi hominis Dei; sacerdotes vero suscipiebant effundendum sanguinem de manibus levitarum,

17. Eo quod multa turba sanctificata non esset: et idcirco immolarent levitæ Phase his qui non occurrerant sanctificari Domino.

12. — *Facta est manus Domini.* Cette expression est employée ici dans un sens favorable, contrairement à ce qui a lieu en plusieurs autres passages, Cfr. Ex. ix, 3; Deut. ii, 45 etc. — *Verbum Domini.* Hébreu: « Selon la parole du Seigneur », V. xxix. 45.

b. La célébration de la Pâque, 77. 13-22.

14. — *Altaria, quæ...* Les autels et les sanctuaires de l'idolâtrie qui avaient été érigés sous Achaz, xxviii, 24.

15. — *Sacerdotes quoque atque...* Hébreu: « Et les prêtres et les Levites furent honteux et se sanctifièrent », c'est-à-dire. eurent honte de leur état et se sanctifièrent. Précédemment xxix. 34, nous avons vu que les Lévites avaient été plus zélés que les prêtres pour se sanctifier; mais il ne s'agissait que des prêtres et des Lévites présents à Jérusalem, tandis

qu'ici tous les lévites du royaume étaient rassemblés. Il se peut donc que beaucoup d'entre eux, souillés par leur participation au culte des idoles, ne se déterminèrent à se purifier que lorsqu'ils furent témoins du zèle du peuple pour la célébration de la Pâque.

16. — *De manibus Levitarum.* Habituellement c'était aux chefs de familles à présenter le sang des victimes aux prêtres, V. xxxv, 6; Esdr. vi, 20. Si donc les Lévites furent chargés de ce soin en cette circonstance, ce fut parce qu'un grand nombre des assistants étaient encore impurs, et par conséquent, ne pouvaient participer activement aux oblations des victimes. La Loi ne permettait pas non plus à ceux qui n'étaient pas purs de manger l'agneau pascal; mais toutefois en certains cas il pouvait être fait exception à la règle, car ce n'était pas aussi saint que d'approcher

18. Magna etiam pars populi de Ephraim, et Manasse, et Issachar, et Zabulon, quæ sanctificata non fuerat; comedit Phase, non juxta quod scriptum est; et oravit pro eis Ezechias, dicens : Dominus bonus propitiabitur

19. Cunctis, qui in toto corde requirunt Dominum Deum patrum suorum; et non imputabit eis quod minus sanctificati sunt.

20. Quem exaudivit Dominus, et placatus est populo.

21. Feceruntque filii Israel, qui inventi sunt in Jerusalem, solemnitatem Azymorum septem diebus in lætitia magna, laudantes Dominum per singulos dies; levitæ quoque et sacerdotes, per organa quæ suo officio congruebant.

22. Et locutus est Ezechias ad cor omnium levitarum, qui habebant intelligentiam bonam super Domino; et comederunt septem diebus solemnitatis, immolantes victimas pacificorum, et laudantes Dominum Deum patrum suorum.

23. Placuitque universæ multitudini ut celebrarent etiam alios dies septem; quod et fecerunt cum ingenti gaudio.

18. Et une grande partie du peuple d'Ephraïm et de Manassé et d'Issachar et de Zabulon qui n'avait pas été sanctifiée, mangea la Pâque sans se conformer à ce qui est écrit. Et Ezéchias pria pour eux, disant : Le Seigneur est bon, il pardonnera

19. A tous ceux qui cherchent de tout leur cœur le Seigneur Dieu de leurs pères, et il ne leur imputera point ce défaut de sanctification.

20. Le Seigneur l'exauça et fut favorable au peuple.

21. Et les enfants d'Israël qui se trouvèrent à Jérusalem célébrèrent la solennité des azymes pendant sept jours avec beaucoup de joie, louant le Seigneur chaque jour, et les prêtres et les lévites avec les instruments qui convenaient à leurs fonctions.

22. Et Ezéchias parla au cœur des lévites qui comprenaient bien ce qui regardait le Seigneur, et ils mangèrent pendant les sept jours de solennité, immolant des victimes pacifiques et louant le Seigneur Dieu de leurs pères.

23. Et toute la multitude fut désireuse de célébrer encore sept autres jours, ce qu'ils firent avec une grande joie.

de l'autel, et de prendre part à une cérémonie purement religieuse. On permit donc à un grand nombre de manger la Pâque, bien qu'ils ne fussent pas rigoureusement dans les conditions voulues. et Ezéchias demanda à Dieu de leur pardonner cette infraction légale en faveur de leurs bonnes dispositions.

19. — *Cunctis, qui...* Hébreu : « A tout homme qui a dirigé son cœur pour chercher Dieu, le Seigneur Dieu de ses pères, quoique non selon la pureté sainte ». La plupart des interprètes, d'accord avec les anciennes versions, rejettent l'accentuation masorétique et placent בַּעַד, *bead*, au commencement du v. 19 et non point à la fin du v. 18. La prière d'Ezéchias montre que ce roi était convaincu qu'il vaut mieux chercher Dieu sincèrement que s'attacher strictement à la lettre des observations légales, et, de plus, que ceux qui étaient venus de loin n'avaient pas pu

satisfaire aux prescriptions de la Loi avant le jour de la célébration de la Pâque.

20. — *Et placatus est populo.* Le péché étant une véritable maladie de l'âme on s'explique pourquoi nous lisons dans l'hébreu : « Et il guérit le peuple », expression qui signifie que Dieu pardonna au peuple et ne tint pas compte de la transgression de la Loi.

21. — *Per organa, quæ...* Hébreu : « Avec les instruments de la puissance du Seigneur », c'est-à-dire, avec les instruments de musique qui servaient à louer la puissance du Seigneur.

22. — *Et locutus est...* C'est-à-dire, il les encouragea et leur témoigna sa reconnaissance. — *Qui habebant...* Qui se distinguaient dans le jeu des instruments en louant le Seigneur. — *Et comederunt...* Non pas seulement les Lévites, mais tous ceux qui participèrent à la Pâque.

24. Carle roi Ezéchias avait fourni à la multitude mille taureaux et sept mille moutons, et les princes avaient donné au peuple mille taureaux et dix mille moutons. Une grande quantité de prêtres fut donc sanctifiée.

25. Et tout le peuple de Juda fut rempli de joie, tant les prêtres que les lévites et toute la foule qui était venue d'Israël, ainsi que les prosélytes de la terre d'Israël et ceux qui habitaient en Juda.

26. Et il y eut une grande solennité à Jérusalem, telle qu'il n'y en avait plus eu dans cette ville depuis les jours de Salomon fils de David, roi d'Israël.

27. Or les prêtres et les lévites se levèrent, bénissant le peuple, et leur voix fut écoutée, et leur prière parvint jusqu'à la sainte demeure du ciel.

24. Ezechias enim rex Juda præbuerat multitudini mille tauros, et septem millia ovium; principes vero dederant populo tauros mille, et oves decem millia; sanctificata est ergo sacerdotum plurima multitudo.

25. Et hilaritate perfusa omnis turba Juda, tam sacerdotum et levitarum, quam universæ frequentiæ quæ venerat ex Israel; proselytorum quoque de terra Israel, et habitantium in Juda.

26. Factaque est grandis celebritas in Jerusalem, qualis a diebus Salomonis filii David regis Israel in ea urbe non fuerat.

27. Surrexerunt autem sacerdotes atque levitæ benedicentes populo; et exaudita est vox eorum; pervenitque oratio in habitaculum sanctum cœli.

c. Prolongation et clôture de la fête, 23-27.

24. *Ezechias enim...* On se résolut à prolonger la fête ou plutôt les réjouissances pendant sept jours parce que le roi et les princes avaient offert au peuple, plus de bétail qu'il n'en fallait pour les sept jours des azymes, et parce que les prêtres étaient maintenant sanctifiés en nombre suffisant pour pouvoir s'acquitter du service de l'autel malgré le nombre des victimes.

26. — *Qualis a diebus...* Pour la durée et la solennité, cette fête ne pouvait se comparer qu'à la dédicace du temple au temps de Sa-

lomon, vii, 4-19, laquelle avait duré quatorze jours parce qu'elle avait fait suite à la fête des tabernacles. Depuis Salomon jamais les tribus n'avaient été réunies tout entières à Jérusalem pour la célébration d'une fête.

27. — *Sacerdotes atque Levitæ.* En hébreu « les prêtres Lévites ». L'addition de la particule *et* est une glose erronée, le résultat d'une faute de transcription. — *Pervenitque oratio...* On en eut la preuve dans le zèle que montra le peuple pour le culte divin et dans la délivrance de Jérusalem et de Juda des mains de Sennachérib, xxxi et xxxii.

CHAPITRE XXXI

La cérémonie terminée, les Israélites des villes de Juda renversèrent partout les simulacres et les sanctuaires des faux dieux (v. 1). — Or, Ezéchias rétablit les prêtres et les Lévites dans leurs offices, et fit les offrandes conformément à la loi de Moïse (vv. 2-3). — Il ordonna aussi au peuple de faire des offrandes aux prêtres, et le peuple se montra si généreux que les prêtres et les Lévites mirent à part une grande quantité de provisions pour lesquelles Ezéchias fit faire des greniers (vv. 4-11). — On y renferma ensuite les provisions rassemblées, et plusieurs Lévites furent chargés de veiller à leur conservation et à leur distribution (vv. 12-18). — De même dans les campagnes, les fils d'Aaron durent s'occuper des distributions (v. 19). — Ezéchias fit donc le bien et la justice, et s'occupa particulièrement du service de la maison du Seigneur (vv. 20-21).

1. Cumque hæc fuissent rite celebrata, egressus est omnis Israel, qui inventus fuerat in urbibus Juda, et fregerunt simulacra, succideruntque lucos, demoliti sunt excelsa, et altaria destruxerunt, non solum de universo Juda et Benjamin, sed et de Ephraim quoque et Manasse; donec penitus everterent; reversique sunt omnes filii Israel in possessiones et civitates suas.

2. Ezechias autem constituit turmas sacerdotales et leviticas per divisiones suas, unumquemque in officio proprio, tam sacerdotum videlicet quam levitarum, ad holocausta et pacifica, ut ministrarent et confiterentur, canerentque in portis castrorum Domini.

3. Pars autem regis erat, ut de

1. Lorsque ces fêtes eurent été célébrés selon le rite, tous les Israélites qui se trouvaient dans les villes de Juda sortirent et brisèrent les statues et coupèrent les bois sacrés et abattirent les hauts lieux et détruisirent les autels, non seulement dans tout Juda et Benjamin, mais encore en Ephraïm et Manassé, jusqu'à ce qu'ils eussent tout renversé. Puis tous les fils d'Israël retournèrent dans leurs possessions et dans leurs villes.

2. Or Ezéchias établit des troupes de prêtres et de lévites, selon leurs divisions, chacun dans sa fonction propre, tant sacerdotale que lévitique, pour les holocaustes et les pacifiques, pour servir et louer Dieu et chanter aux portes du camp du Seigneur.

3. Le roi pour sa part devait offrir

c. AUTRES RÉFORMES D'ÉZÉCHIAS, XXXI.

a. Destruction des idoles et des hauts-lieux. v. 1.

CHAP. XXXI. — 1. — *Qui inventus fuerat in urbibus Juda.* C'est-à-dire, les Israélites qui avaient assisté à la cérémonie, xxx, 24. — *Sed de Ephraïm quoque et Manasse.* On comprendrait assez difficilement que la chose ait pu se faire après la prise de Samarie. Cfr. IV Rois xvii, 24 et suiv. Ephraïm et Manassé désignent le territoire d'Israël. — *Donec penitus everterent.* Il n'est pas probable qu'on doive prendre cette assertion à la lettre. — *Reversique sunt...* Cfr. IV Rois xviii, 4.

b. Organisation du service divin; revenus destinés aux frais du culte et à l'entretien des serviteurs du Temple, 2-21.

2. — *Unumquemque in officio proprio.* Cfr. Nomb., vii, 5, 7. — *Et confiterentur, canerentque...* Pour louer Dieu par les chants et le jeu des instruments. — *In portis castrorum Domini.* C'est-à-dire dans le temple et dans le vestibule des prêtres, Cfr. I Paral., ix, 48 et suiv.

3. — *Pars autem regis...* Le roi fournissait les victimes nécessaires aux holocaustes prescrits par la Loi. Nomb., xxvii et xxxix, ce *substantia sua*, de son bien propre, c'est-à-

de ses propres biens l'holocauste chaque matin et chaque soir, ainsi qu'aux jours de sabbat, aux nouvelles lunes et aux autres solennités, ainsi qu'il est écrit dans la loi de Moïse.

4. Il ordonna aussi au peuple qui habitait Jérusalem de donner aux prêtres et aux lévites leur part, afin qu'ils pussent vaquer à la loi du Seigneur.

5. Lorsque cet ordre fut arrivé aux oreilles du peuple, les fils d'Israël offrirent plusieurs prémices de froment, de vin et d'huile, et de miel; et ils offrirent les dîmes de tout ce que produit la terre.

6. Les fils d'Israël et de Juda, qui habitaient dans la ville de Juda, offrirent les dîmes des bœufs et des brebis, et des choses sanctifiées qu'ils avaient vouées au Seigneur leur Dieu, et ils portèrent toutes ces choses et en firent plusieurs monceaux.

7. Le troisième mois ils commencèrent à jeter les fondements des monceaux et le septième mois ils les achevèrent.

8. Et lorsque Ezéchias et ses princes furent entrés, ils virent les monceaux et bénirent le Seigneur et le peuple d'Israël.

propria ejus substantia offerretur holocaustum, mane semper et vespere, sabbatis quoque, et calendis, et solemnitatibus ceteris sicut scriptum est in lege Moysi.

4. Præcepit etiam populo habitantium Jerusalem, ut darent partes sacerdotibus, et levitis, ut possent vacare legi Domini.

5. Quod cum percrebuisset in auribus multitudinis, plurimas obtulere primitias filii Israel frumenti, vini, et olei, mellis quoque; et omnium quæ gignit humus, decimas obtulerunt.

6. Sed filii Israel et Juda, qui habitabant in urbibus Juda obtulerunt decimas boum et ovium, decimasque sanctorum, quæ voverant Domino Deo suo; atque universa portantes, fecerunt acervos plurimos

7. Mense tertio cœperunt acervorum jacere fundamenta, et mense septimo compleverunt eos.

8. Cumque ingressi fuissent Ezechias et principes ejus, viderunt acervos et benedixerunt Domino ac populo Israel.

dire, les prenait dans ses domaines, Cfr. xxxii, 27-29.

4. — *Partes*. La subvention accordée aux prêtres et aux Lévites pour leur entretien consistait dans l'offrande des prémices et de la dîme, Ex. xxiii, 19; Nomb., xviii, 22; Deut., xxvi, 2. Lévit., xxvii, 30-33; Nomb., viii, 24-24. — *Ut possent vacare...* Les Lévites devaient être débarrassés des soucis de ce monde pour pouvoir vaquer librement à leur service, Cfr. Neh., xiii, 40 et suiv.; I Cor., ix, 4 et suiv.; II Thess., iii, 9; I Tim., v, 47, et suiv.

5. — *Primitias*. V. Nomb., xviii, 12 et suiv. — *Filii Israel*. Ce sont les habitants de Jérusalem, comme le montre le verset suivant, où il est question des fils d'Israël et de Juda. — *Decimas*. Cfr. Nomb., xviii, 24-24.

6. — *Sed et filii Israel*. Il s'agit non pas

des habitants du royaume des dix tribus, mais des Israélites qui avaient émigré en Juda, comme dans xxx, 25, xi, 16, x, 17. — *Decimasque sanctorum*. Dans la Loi Nomb., xviii, 8 et suiv. il est question du prélèvement des choses saintes תרומות הקדשים *theroumoth hakkadaschim*, Nomb., xviii, 19. C'est ce prélèvement qui est appelé ici *dîme* כמעשר *maaser*, de même que le prélèvement opéré sur le bétail et sur les produits du sol. Les Septante ont eu recours à une interprétation arbitraire et ont traduit : καὶ ἐμδέξασα αἰγῶν « et la dîme des chèvres. »

7. — *Mense tertio...* Dans le troisième mois on terminait la récolte des céréales et dans le septième la récolte des fruits. La fête de la Pentecôte coïncidait avec l'un et la fête des Tabernacles avec l'autre.

9. — *Cur ita jacerent acervi*. Hébreu :

9. Interrogavitque Ezechias sacerdotes et levitas, cur ita jacerent acervi?

10. Respondit illi Azarias sacerdos primus de stirpe Sadoc, dicens : Ex quo cœperunt offerri primitiæ in domo Domini, comedimus, et saturati sumus, et remanserunt plurima, eo quod benedixerit Dominus populo suo; reliquiarum autem copia est ista, quam cernis.

11. Præcepit igitur Ezechias ut præpararent horrea in domo Domini. Quod cum fecissent,

12. Intulerunt tam primitias, quam decimas, et quæcumque voverant, fideliter. Fuit autem præfectus eorum Chonenias levita, et Semei frater ejus, secundus,

13. Post quem Jahiel, et Azarias, et Nahath, et Asael, et Jerimoth, Jozabad quoque, et Eliel, et Jesmachias, et Mahath, et Banaias; præpositi sub manibus Choneniæ, et Semei fratris ejus, ex imperio Ezechias regis, et Azariæ pontificis domus Dei, ad quos omnia pertinebant.

14. Core vero filius Jemma levites et janitor orientalis portæ, præpositus erat iis quæ sponte offerebantur Domino, primitiisque et consecratis in Sancta sanctorum.

9. Et Ezéchias demanda aux prêtres et aux lévites pourquoi les monceaux gisaient ainsi.

10. Et le grand-prêtre Azarias, de la race de Sadoc lui répondit : Depuis le commencement de l'offrande des prémices dans la maison du Seigneur nous avons mangé et nous nous sommes rassasiés, et il en est resté beaucoup, parce que le Seigneur a béni son peuple. Et vous voyez quelle est l'abondance des restes.

11. Ezéchias ordonna donc que l'on préparât des greniers dans la maison du Seigneur. Lorsqu'on les eût faits,

12. On y porta fidèlement tant les prémices que les dîmes et tout ce qu'on avait voué. Et leur intendant fut le lévite Chonénias, et Séméi son frère fut son second.

13. Après lui Jahiel et Azarias et Nahath et Asaël et Jérimoth et Jozabad et Eliel, et Jesmachias et Mahath et Banaias, placés sous la direction de Chonénias et de Séméi son frère, par l'ordre du roi Ezéchias et d'Azarias pontife de la maison de Dieu, auxquels tout appartenait.

14. Mais le lévite Coré fils de Jemma, portier de la porte orientale, était préposé aux dons qui étaient offerts spontanément au Seigneur, et aux prémices et aux choses sacrées dans le saint des saints.

« A cause des tas », à leur sujet, c'est-à-dire comment il se faisait que de telles masses de provisions fussent amoncelées. La réponse contenue au verset suivant, donne le sens de la question posée par Ezéchias.

10. — *Azarias sacerdos.* Il n'est pas très probable que ce soit le même que celui qui 40 ans auparavant résista à Ozias, xxvi, 17.

11. — *Ut præpararent.* L'hébreu *קָבַע*, *kakin*, ne permet pas de reconnaître si Ezéchias fit construire des magasins nouveaux, ou s'il se contenta d'aménager les chambres qui existaient déjà et qui avaient été destinées à des usages de ce genre.

12. — *Tam primitias.* En hébreu « les pré-

lèvements » תְּרוּמוֹת, *theroumoth*, ce qui est équivalent. — *Et quæcumque voverant.* Hébreu : « Et les dons sacrés. » — *Fideliter.* Consciencieusement, V. xix, 9. — *Præfectus.* Surveillant ou inspecteur supérieur. — *Secundus.* Inspecteur en second.

13. — *Præpositi sub manibus...* Inspecteurs en sous ordre. — *Ex imperio.* La traduction *ex mandato* rendrait plus exactement le sens de l'hébreu בכִּפְקָד, *bemiphkad*.

14. — *Et janitor orientalis portæ.* V. I Paral., ix, 18. — *Præpositus erat...* Hébreu : « (était) sur les dons volontaires de Dieu (offerts à Dieu), pour attribuer le prélèvement du Seigneur et le très saint (litt. les saints

15. Il avait sous lui Eden et Benjamin, Jésusé et Séméias, et Amarias et Séchéniás, dans les villes des prêtres, pour distribuer fidèlement leurs parts à leurs frères, aux plus petits et aux plus grands,

16. Outre les enfants mâles depuis trois ans et au-dessus, à tous ceux qui entraient dans le temple du Seigneur, et tout ce qu'on distribuait chaque jour à ceux qui étaient de service et remplissaient leurs fonctions, selon leurs divisions.

17. Aux prêtres, selon leurs familles, et aux lévites, depuis vingt ans et au-dessus selon leurs rangs et leurs troupes,

18. Et à toute la multitude, tant à leurs femmes qu'à leurs enfants des deux sexes, on fournissait fidè-

15. Et sub cura ejus Eden, et Benjantin. Jesué, et Semeias, Amarias quoque et Sechenias, in civitatibus sacerdotum, ut fideliter distribuèrent fratribus suis partes, minoribus atque majoribus,

16. Exceptis maribus ab annis tribus et supra, cunctis qui ingrediebantur templum Domini, et quicquid per singulos dies conducebat in ministerio, atque observationibus juxta divisiones suas.

17. Sacerdotibus per familias, et levitis a vigesimo anno et supra, per ordines et turmas suas.

18. Universæque multitudini : tam uxoribus, quam liberis eorum utriusque sexus, fideliter cibi, de

des saints) » c'est-à-dire, il avait à distribuer la part des victimes eucharistiques qui appartenait à Dieu et que Dieu avait accordée aux prêtres, Lévit., vii, 44, 32, x, 44 et suiv. ; Nomb., v, 9, ainsi que la partie des victimes expiatoires, Lévit., vi, 40, 22, vii, 6 et des offrandes, Lévit., ii, 3, 40, que les prêtres devaient conommer sur place.

15. — *Et sub cura ejus.* En hébreu « sous sa main » c'est-à-dire, sous ses ordres. — *Fratribus suis.* Il faut entendre par là non-seulement les lévites qui à cause de leur âge ne pouvaient venir au temple, mais aussi ceux qui, astreints au service actif, attendaient leur tour pour aller remplir leurs fonctions en remplacement de ceux qui avaient terminé leur service hebdomadaire. — *Partes.* Bien entendu, il ne peut pas être question des dons très saints קדשי הקדשים, *kodsché hakkolasschim*, v. 44, qui devaient être consommés sur place, mais des prémices, des dîmes et des dons volontaires ou vœux, non pas uniquement du reste, des dons volontaires. En effet, puisqu'il y avait des employés spéciaux pour garder les provisions conservées dans les magasins, et que ces provisions étaient le produit de ces trois sortes de dons, l'affaire de la distribution devait comprendre toutes les offrandes du peuple en général. Par suite, si le lévite Coré est préposé à la distribution des dons volontaires, c'est simplement parce que c'était là sa fonction principale, mais son rôle ne se bornait sans doute pas à cela et il en faut dire autant de ceux qui étaient sous ses or-

dres. L'hébreu porte : « Dans leurs divisions » בכחלקות, *bemakleoth*, expression dont le sens est déterminé par le verset suivant.

16. — *Exceptis maribus...* Hébreu : « A l'exception de la liste des mâles depuis l'âge de trois ans et au-dessus (c'est-à-dire) de tous ceux qui venaient à la maison du Seigneur, selon le besoin de chaque jour pour leur service, dans leurs emplois selon leurs divisions », c'est-à-dire, étaient exceptés parmi les habitants des villes lévites, ceux qui étaient venus au temple pour leur service, et non seulement eux, mais aussi leurs enfants mâles enregistrés avec eux, depuis l'âge de trois ans et au-dessus. Ce passage nous montre que les Lévites de service emmenaient avec eux leurs enfants mâles à partir de l'âge de trois ans et que ces enfants mangeaient dans le lieu saint.

17. — *Sacerdotibus per...* Hébreu : « Quant à la liste des prêtres (elle était dressée) d'après leurs familles, et les Lévites, ils étaient depuis vingt ans et au-dessus dans leurs emplois, dans leurs divisions ». Pour chaque emploi il y avait plusieurs divisions.

18. — *Universæ multitudini, tam ..* Dans l'hébreu les vv. 46 et 47 forment une sorte de parenthèse ; mais celui-ci se rattache forcément au v. 45, de sorte qu'on doit traduire : « Et aux inscrits de tous leurs enfants, à leurs femmes, à leurs fils et à leurs filles en toute multitude, car conformément à leur fidélité, ils se montrèrent saints (par rapport) au saint », c'est-à-dire se montrèrent équita-

his quæ sanctificata fuerant, præbebantur.

19. Sed et filiorum Aaron per agros, et suburbana urbium singularum, dispositi erant viri, qui partes distribuèrent universo sexui masculino de sacerdotibus et levitis.

20. Fecit ergo Ezechias universa quæ diximus in omni Juda : operatusque est bonum, et rectum, et verum coram Domino Deo suo.

21. In universa cultura ministerii domus Domini juxta legem et cæremonias, volens requirere Deum suum in toto corde suo; fecitque et prosperatus est.

lement des vivres avec ce qui avait été consacré.

19. Il y avait aussi des fils d'Aaron, disposés dans les champs et dans les faubourgs de toutes les villes pour distribuer leur part à tous les enfants mâles des prêtres et des lévites.

20. Ezéchias fit donc en tout Juda tout ce que nous avons dit, et il accomplit ce qui est bien et droit et vrai devant le Seigneur son Dieu,

21. Prenant soin de tout le service de la maison du Seigneur suivant la loi et les cérémonies, voulant chercher son Dieu de tout son cœur. Il le fit et prospéra.